Akhir kekuasaan Dinasti Mamalik terjadi pada tahun 1517 M pada saat Raja Salim dari Dinasti Utsmani berhasil menggulingkan kekuasaan yang sedang berkuasa ketika itu.

KONDISI SOSIO-RELIGIUS DAN INTELEKTUAL ERA MAMALIK

Sejarah mencatat, penaklukan Mongol terhadap kota Bagdad pada tahun 656 H/ 1258 M memberi perubahan drastis terhadap dunia Islam secara umum. Penaklukan ini menandai pula berpindahnya pusat kebudayaan dan ilmu pengetahuan dari kota Bagdad ke kota Kairo dan Damaskus.

Zij (Tabel Astronomi)

Dalam terminologi klasik, *zij* adalah daftar astronomis hasil observasi dan kalkulasi (*hisab*) para astronom silam terhadap benda-benda langit seperti planet-planet, bintang-bintang dan benda-benda langit lainnya yang berkaitan dengan gerak, jarak dan posisi hariannya.²⁷ Al-Akfani (w. 749 H/1348 M) dalam karyanya "*Irsyad al-Qashid Ila Asna al-Maqashid*" menyebutkan, cabang ilmu astronomi (*hai'ah*) ada 5: (1) ilmu *zij* dan kalender, (2) ilmu waktu, (3) ilmu tata cara observasi, (4) ilmu tentang alat-alat astronomi, (5) ilmu tentang alat-alat bayangan benda.²⁸ Al-Akfani menguraikan, yang dimaksud ilmu *zij* dan kalender (*'ilm az-zaijat wa at-taqawim*) adalah ilmu untuk

Karya terbesarnya adalah “*Jami’ al-Mabadi’ wal Ghayat fi ‘Ilm al-Miqat*”. Buku ini menyajikan sebuah pekerjaan yang sangat eklektik, bahkan menyajikan survei lengkap tentang astronomi bola dan instrumen astronomi.

Selain al-Marrakusy, *muwaqqit* Islam

lainnya adalah Syihab ad-Din al-Maqsi (w. 675 H/1276 M), yang telah melakukan dua pekerjaan besar, yaitu sebuah risalah tentang teori jam matahari dan satu set tabel untuk ketepatan waktu-waktu salat (*timekeeping*).

Tokoh-Tokoh Astronomi Era Mamalik